mine parochi, aut sacerdotis: similiter dare licentiam alteri sacerdoti etiam religioso, non expresso nomine parochianorum; licet consultius sit quod fiat specificatio tam sacramentorum exhibendorum, quam etiam recipientis & ea conferentis, *clem. 1. in princ. & ibi post glos. in ver. special. Can. de privil. prohibitio enim quæ fit parochianis, ut non recipiant ab alio sacerdote, vel quæ fit aliis sacerdotibus etiam religiosis, ut non ministrent sacramenta alienis parochianis processit favore ipsorum parochorum, igitur ipsi super hoc possunt licentiam impartiri, l. quod favore ff. de legib. Vital. in d. clem. 1. num. 16. & seqq.* Animadvertendum est, quod aliud est dare licentiam, aliud dare commissionem alteri sacerdoti, pulchrè Bald. in l. falsus num. 18. & 19. in fin. & seqq. C. de furt. Vital. in d. clem. 1. num. 18. Zab. in 23. quest. nam quando dat licentiam, tunc ipse curatus non censetur ministrare, sed solum alium sacerdotem ad hoc habilitare, ita quod habitatus proprio nomine ministrat, non autem nomine licentiam dantis, Vital. in d. clem. 1. num. 18. Bald. in d. l. falsus num. 19. in fin. de qua licentia præhabita potest quandoque probari, sicut ejus defectus potest quandoque allegari, arg. l. licet C. de procur. Dec. in c. quoniam contra nom. 227. & seqq. de probat. Cravet. conf. 108. in prin. staturque super eo dicto parochiam, glos. in d. clem. 1. in ver. non habita, ac etiam presbyteri dicentis habere licentiam ab episcopo vel proprio parocho, Card. Seraph. decis. 1099. num. 3. Rebuff. in pract. lib. 1. tit. form. dimiss. litt. num. 36. Felin. in c. sicut post num. 27. vers. adde aliud exemplum de re jud. quia quilibet Sacerdos tunc ministrat jure proprio, ideoque inspicitur veritas non ejus opinio, §. si quis rem suam & ibi pulchrè Faber instit. de legat. l. 2. ff. de ingen. manumi. & ibi

Bald. notat. l. inter omnes §. recte ff. de furt. nam jurisdictio acquiritur ignorantia, l. cum furiosus ff. de jud. Innoc. in c. prudentiam sub num. 9. de off. deleg. & in conditionibus juris sufficit sola existential. multum interest ff. de cond. & demonst. Quandoque dat commissionem alteri Sacerdoti ut ministret, tunc ipso Curatus censetur ministrare l. ita autem §. gessisse ff. de adm. tur. & valet delegatio, licet is cui fit sit extra territorium committentis, glos. 1. in fi. in l. eum qui ff. de jurisd. omn. Iud. & ibi Bal. sub num. 1. & Dd. c. pastoralis & ibi glos. in ver. nullam habeat potestatem & Can. de off. deleg. lat. in rubr. ff. de offic. ejus cui mandata est jurisdictio num. 7. sed hic oritur questio. An de commissione prius constare debeat, quam sacramenta ministrentur, l. quæro ff. de eo qui protul. & ibi Bart. c. super eo & 2. & ibi post glos. Can. de appell. & puto sufficere quancumque de commissione constare, quia speciale est quod in his quæ sunt voluntariæ jurisdictionis, vicarius possit dare Vicarium, Archil. in c. perlectu num. 16. & 17. dist. 25. Pan. in c. 2. in ult. not. & in c. 3. in princ. de offic. archipres. Navar. conf. 13. num. 3. de clandest. despons. in termini matrimonii glos. in clem. 1. in ver. presbyteri & ibi Pan. num. 9. & Can. de privileg. quodque quovis tempore etiam feriato possint exerceri l. 2. & l. actus C. de feriis, ac quovis in loco, etiam in ecclesiis, ac in itinere ad theatrum & balneum §. multis & §. seq. Instit. de libert. cum aliis supra allegati, & coram quibuslibet magistratibus, Authen. de defens. Civit. §. jusjurandum vers. sed neque proprias & ibi post glos. in verb. & quidquid Dd. col. 3. etiam extraordinariis, l. etiam §. fi. in fine ff. de matr. vind. §. præterea vers. nostra autem & ibi glos. in ver. vel magistratus & Dd. Instit. quib. mod. jur. pat. pos. sol. ergo etiam sufficit de facta delegatione quancumque docere, argum.

argum. l. plures la. 2. ff. de vulg. & Pap. & ibi not. & quia in spiritualibus veritas præjudicat opinioni & jurisdictioni, Zab. in clem. 2. §. 1. in 5. quæst. de pœnit. & remis. ac in matrimonialibus præfertur rei judicata. c. loci §. his ita 35. q. 9. c. fraternitatis de frigid. & malef. & ibi Can. c. lator c. tenor. cum c. seq. de re jud. Si quis sacerdos sive secularis sive regularis, alterius parochiæ sponfos sine licentia matrimonio conjungere, aut benedicere ausus fuerit, ipso jure tamdiu manet suspensus quamdiu ab Ordinario ejus parochi, qui matrimonia interesse debebat, seu à quo benedictio suscipienda erat, absolvatur. d. c. 1. §. quod si quis sess. 24. jure decretalium per triennium ab officio suspendendus est. c. cum inhibitis §. si. hoc tit. Quarto matrimonium dicitur clandestinum † quando contrahitur contra expressum interdictum presbyteri parochialis qui ex apparente probabili conjectura contra copulam contrahendam contractum nuptiarum inhibuit. c. cum inhibitis in fine princ. hoc tit. & ibi Pan. & Can. Quinto matrimonium dicitur clandestinum, quando quis in uno loco accepit unam mulierem, † & ad alium locum eam transduxit, & ibi publicavit edicta quam constat in alio tertio loco emisisse professionem, arg. c. eos & ibi glos. in ver. affectata & ver. figmento de temp. ord. & qual. ord. in 6. l. qui contra. C. de incest. & in ut. nupt. & ibi Dd. Achil. decis. 1. hoc tit. Matrimonia occultè contracta † si personæ contrahentium voluerint publicare, quia super contractu matrimonii statur simplici verbo contrahentium, Bald. in l. eam quam num. 24. C. de fideic. c. quod nobis qui fil. sint legit. nisi rationabilis causa consanguinitatis, c. horrendas 32. quæst. 5. c. contradicimus 35. quæst. 3. vel affinitas vel aliud c. super eo de eo qui cogn. consang. uxor. sua vel sponse impediatur, ab ec-

Summa in Decretal.

clesia recipienda sunt, & comprobanda tanquam à principio in ecclesiæ conspectu contracta, & filii, sive sint nati ante approbationem, sive postea sunt, legitimi, c. quod nobis & ibi Pan. num. 5. & Can. qui fil. sint legit. quia hæc à principio valebant quoad Deum, licet non quoad ecclesiam, sed nunc demum quoad ecclesiam declarantur valere servata forma c. cum inhibitis hoc tit. vel c. 1. sess. 24. de refor. matr. c. 2. & ibi Pan. num. 3. 4. & 5. hoc tit. nisi ex causa episcopus, ac quilibet ordinarius habens jura episcopalia, Navar. conf. 2. de clandest. despons. non inferior Prælatus dispensaverit super denunciationibus & aliis solemnitatibus, Boich. in c. cum inhibitis num. 11. & 12. & seqq. hoc tit. quod si post approbationem † contra matrimonium proberetur impedimentum dirimens, tunc geniti post approbationem sunt legitimi, sed antea geniti non sunt legitimi, glos. in c. quod nobis qui fil. sint legit. & ibi Pan. in fin. quia soboles suscepta ex clandestino matrimonio prorsus est illegitima detecto impedimento. c. fin. §. si quis hoc tit. §. si adversus instit. de nupt. facit lex Paulus ff. de stat. hom.

Desponsa duorum.

Titulus IV.

SUMMARI A.

1. Fides duobus modis dicitur, fides pactionis quando aliquis promittit alicui fidem, quod eam ducet sive contrahit sponsalia de futuro.
2. Fides consensus est, quando mutuo se concedit unus alteri & mutuo se suscipiunt sive contrahunt sponsalia de presenti.
3. Dans fidem consensus successive duabus tenetur adherere prima.

C

4 Si

- 4 Si prima dederit fidem pactionis, secunda fidem consensus, debet adherere secunda.
- 5 Sponsalia de futuro non solvuntur per alia sponsalia de futuro.
- 6 Matrimonium secundum contractum, pendente lite super desponsatione facta per consensum mutuum de futuro aut de presenti valet, nec revocatur ut attentatum.
- 7 Nisi in ecclesia eis publicè interdictum sit ne ante decisionem causa aliud contrahant matrimonium.
- 8 Aut Papa vel ejus signatura gratia inhiberitne matrimonium lite pendente contrahatur, & si de facto contrahitur, illud decernat irritum.
- Q** Vandoque quis successivè fidem dat diversis, ideo subjungit de sponsa duorum, fides duobus † modis dicitur, fides pactionis, quando aliquis promittit alicui fidem quod eam ducet, sive contrahit sponsalia de futuro, est etiam fides consensus, † quando etsi non stringit manum, corde tamen & ore consentit ducere & mutuo se concedit unus alii, & mutuo se suscipiunt, sive contrahunt sponsalia de presenti, c. 1. §. est autem fides hoc tit. Dans fidem consensus † successivè duabus, tenetur adherere primæ etiam si prius secundam cognoverit, nec valet contraria consuetudo, quia si personæ vincitæ legitimè cum aliis, postea de facto contrahant, quod prius de jure factum fuerat, non potest irritari, c. accepisti c. licet c. fin. hoc tit. si primæ dederit fidem † pactionis, secundæ fidem consensus, tenetur adherere secundæ, etiam si pactionis fides fuerit jurata, & imponitur ei pœnitentia de fide mentita, c. sicut §. postulationi de spons. & mat. c. 1. in princip. hoc tit. quia sponsalia de futuro solvuntur per sponsalia de presenti, d. c. sicut §. postulationi c. si inter §. fin. de spons. & mat. sed sponsalia de futuro † non solvuntur per alia sponsalia de futuro, sed prima fides pactionis & juramentum sunt servanda, & de secunda fide temere promissa injungenda est ei pœnitentia, c. de illis in si. c. sicut §. quod si forte de spons. & mat. Pendente lite super dispensatione † facta per consensum mutuum de futuro, c. ex litteris de matr. contr. interd. eccles. aut de presenti, sive appellatum fuerit sive non, valet secundum matrimonium quod contrahitur, nec revocatur ut attentatum, quod speciale est in matrimonio contra juris prohibitionem & communem regulam ut lite pendente, & c. quia contracto matrimonio vinculum imprimitur auctoritate Dei quod est irrevocabile, c. cum in apostolica de spons. & mat. & ibi Butr. num. 4. Anchar. in 4. not. & Can. c. 1. & 2. de matr. contr. con. interd. eccles. nisi in ecclesia † eis publicè interdictum sit, ne ante decisionem causæ aliud contrahant matrimonium, c. tua hoc tit. & ibi Pan. num. 3. dicit dispositionem d. text. non debere restringi ad pendentiam appell. & Can. communiter c. 1. & 2. de matr. contr. con. interd. eccles. etsi contra interdictum ecclesiæ publicè factum venire præsumperit, matrimonium tam præsumptuosè contractum, sive lite pendente super sponsalibus de futuro, c. 1. & 2. de matr. contr. con. interd. eccles. sive de presenti, propter contemptum ecclesiæ, interdicta copula separatur ad tempus, injuncta contravenienti pœnitentia competenti, d. c. cum in apostolica vel etiam perpetuo, quando subest perpetua causa prohibitionis, promulgata inter eos sententia divortii, glos. fin. in d. c. tua & ibi Can. communiter hoc tit. Butr. num. 5. Ideo lite pendente super sponsalibus de futuro aut de presenti recurrendum est ad sanctissimum Dominum Papam, † aut ejus 8 signa-

signaturam gratiæ ut inhibeat, ne matrimonium licet pendente contrahatur, & si de facto contrahatur, illud decernat irritum, *c. ad dissolvendum in fin. de despons. impub. Butr. in d. c. tua fraternitas sub n. 5. hoc tit. Zabar. in clem. unis. q. fin. de rer. permut.*

De Conditionibus appositis in desponsatione vel aliis contractibus.

Titulus V.

SVM MARIA.

- 1 Desponsatio fieri potest sub omni conditione honesta.
- 2 Quod si ante eventum conditionis desponsatam cognoscit, videtur à conditione recessisse jure decretalium.
- 3 In locis ubi Concilium Tridentinum receptum & in parochiis decretum. *c. 1. de reformat. matrim. sess. 24. publicatum est, cessant præsumpta matrimonia.*
- 4 Si pendente conditione alter pœniteat, licet postea existat conditio, non est inter illos matrimonium, aut si cum alio contrahat, tenet secundum matrimonium.
- 5 Conditiones appositæ contra substantiam matrimonij illud vitiant, quando uterque consentit conditioni appositæ.
- 6 Quando autem alter contradicit vel tacet, valet matrimonium.
- 7 Cetera inhonestæ conditiones aut impossibiles habentur pro non appositis.
- 8 Eadem distinctio observanda est quando matrimonium contrahitur sub certo modo.
- 9 Causa & demonstratio appositæ desponsationi sive vera sive falsa pro non appositis habentur.

Conditio quandoque apponitur in sponsalibus vel aliis contractibus, ideo

ne auctor haberet materiam geminandi rubricam, subnectit de conditionibus appositis. Desponsatio ¶ fieri potest sub omni conditione honesta, quæ est de substantia matrimonii, ut si Christianus dicat Iudææ vel Paganæ aut hæreticæ, contraho tecum si vis fieri Christiana, quia sine ista non teneret matrimonium, *c. cave c. non oportet: & c. seq. 28. quest. 1. cum hæretica quæ suscepit sacramentum baptismi, validum est matrimonium, Pan. in c. fi. num. 5. hoc tit. & ibi Io. And. num. 8. & Can. per c. decrevit de heres in 6. ac sub alia qualibet conditione honesta, quæ à jure admittitur, & ante implementum conditionis nequaquam cogendus est ad matrimonium contrahendum, puta si centum mihi dederis, *c. de illis hoc tit. si patri meo placuerit, c. super eo c. per tuas hoc tit.* quod si ante eventum conditionis desponsatam cognoscit, ¶ videtur à conditione recessisse, etiamsi protestetur ante copulam quod non vult à conditione recedere *Specul. in hoc tit. num. 9. jure decretalium, c. per tuas hoc tit. nisi alternativa fuerit desponsatio, ut promittens aliquam ducere in uxorem si ipsum ad copulam admiserit, vel dare mille, habet electionem, quæ non tollitur per carnalem copulam subsecutam quæ est magna limitatio ad d. c. is qui fidem desponsal. B. Anton. in 3. parte summatit. 1. c. 19. §. circa finem Albert. in Dictionario vers. matrimonium 5. In locis ubi Concilium Tridentinum, ¶ receptum est, & in parochiis decretum *c. 1. de reformat. matrim. sess. 24. publicatum est, cessant præsumpta matrimonia, dictum est supra tit. 1. si pendente conditione alter pœniteat, ¶ licet postea existat conditio, non est inter illos matrimonium, aut si cum alia contrahat, tenet secundum matrimonium, c. super eo & ibi glos. in verb. alieno arbitrio c. per tuas & ibi glos. in ver. præsumendum***

C 2 mendum

mendum hoc tit. & utrobique Pan. & Can. quia postea conditio existens non reperit extremum ad quod possit trahi. Si contrahatur matrimonium sub conditione quæ omnino exitura est, ut si sol cras oriatur, videtur pure contractum, & est matrimonium antequam existat conditio. *glos. in d. c. per tuas in ver. presumendum in fi. l. quod si ea ff. de cond. indeb.* In conditionibus inhonestis & turpibus adjectis desponsationi est distinguendum, Aut sunt contra substantiam matrimonii, † & illis appositis vitiatur matrimonium, *c. fin. hoc tit.* quando uterque consentit conditioni appositæ, *c. aliquando §. si ambo 32. q. 2.* substantia matrimonii consistit in tribus, prole, fide, & sacramento; *c. sicut in fin. c. solet c. aliquando 32. q. 2.* contra prolem est ista conditio, si generationem prolis evites, *c. pudor c. solet & c. seq. 32. q. 2.* contra sacramentum, si & donec inveniam digniorem, *d. c. solet in fin. contra fidem*, si pro quæstu adulterandam te tradideris, *c. sicut crudelis c. conjugio & c. seq. c. non enim in sola 32. q. 1.* sive appositæ fuerint suspensivæ, ut si prolem evitaveris, sive resolutivæ, ut si commiseris adulterium liceat mihi à matrimonio recedere, donec inveniam digniorem & *c. fin. & ibi Pan. num. 2. hoc tit.* Quando autem alter contradixit † tenet matrimonium, si fuit processum ad consummationem ipsius, *c. aliquando vers. si ambo 32. q. 2.* sed etsi tacuit, tenet matrimonium, quia præsumitur contradicere in favorem matrimonii, *arg. d. c. per tuas Pan. in c. si. num. 6. hoc tit. post Innoc.* Aut sunt aliæ inhonestæ † turpes aut impossibiles conditiones & appositæ pro non adjectis haberi debent propter matrimonii favorem, *capit. 7 primo, & c. fin. §. fin. hoc tit.* eadem distinctio servanda est quando matrimonium contrahitur sub certo modo, salva distin-

ctione inter modum & conditionem tractatam in §. longe magis per *glos. in verb. sed si conditionaliter & ibi Dd. Instit. de legat. nam modus contrarius substantiæ matrimonii vitiatur contractum matrimonii, ut latius prosequitur D. Antoninus in summæ par. 3. cap. 19. §. 5.* Causa & demonstratio † appositæ sponsalibus aut matrimonio sive veræ sive falsæ pro non appositis habentur, & pure intelliguntur contrahi sponsalia aut matrimonium, *arg. l. falsa ff. de cond. & demonstr. §. hinc proxima & §. longe magis Instit. delegat. B. Anton. in summa par. 3. cap. 19. §. 5. vers. cum vero in contractu matrimonii.* De secunda parte tituli tractatur in *Instit. Imper. §. sub conditione & §. conditiones Instit. de verb. oblig. & §. cum quis Instit. de inutil. repub. Gail. obser. 2. lib. 2.*

Qui clerici vel voventes matrimonium contrahere possunt.

Titulus VI.

SVMMARIA.

- 1 Clerici in minoribus constituti licite contrahunt matrimonium & compelluntur ad uxores retinendas.
- 2 Constituti in sacris ordinibus si uxores ducant, compelluntur uxores dimittere & abjurare.
- 3 Quisnam dispense in clericis constitutis in sacris ordinibus contrahentibus matrimonium de facto.
- 4 Papa solus Subdiacono ac ceteris Superioribus potest dare licentiam contrahendi matrimonium.
- 5 Votum solemnitarum per professionem factam alicui de religionibus approbatis impedit & dirimit matrimonium postea contractum ac dissolvit matrimonium prius contractum quando

quando per carnis copulam non fuit consummatum.

6 *Votum solemnitatum per susceptionem sacri ordinis impedit & dirimit matrimonium post contractum, sed non dissolvit matrimonium prius contractum etiamsi per carnis copulam non fuerit consummatum.*

6 *Vota alia quacunq; solemnitate emissa impediunt aliquando matrimonium sed non dirimunt contractum.*

EXPEDITIS generalibus compilator tractat de impedimentis matrimonii & primo de voto, quod datur dupliciter, quandoque annexum est ordini, quandoq; sit religioni, ideo dicit rubrica qui clerici vel voventes, &c. Clerici in minorib; constituti licite contrahunt matrimonium, & compelluntur ad uxores retinendas, ipsorumq; beneficia vacant ipso jure, c. 1. & ibi glos. e. quod a te c. diversis c. cum decorem de cler. conjug. Garf. de benef. par. 11. c. 8. ubi ampliat & limitat Io. And. in c. 10. n. 13. de cler. conjug. etiamsi non fuerit carnali copula consummatum, Rot. decis. 21. de probat. in antiq. vel contraxerit matrimonium cum impubere habente undecim annos per verba de presenti, & non fuerit carnalis copula secuta, Rot. decis. 1. de spons. in antiq. per c. fraternitatis de eo qui cogn. consang. uxor. c. 1. de spons. in 6 seu consanguinea in gradu prohibito, Tiraq. de retr. lignag. §. 26. glos. 2. n. 9. Prob. ad monach. in n. 12. de cler. conjug. aut matrimonium postea declaratur nullum, iuse Staphil. de lit. grat. tit. de ver. vac. mod. §. quintas vacationis modus sub n. 9. & 10. Anchar. conf. 3. n. 10. aut contractum sit sine paroco & testibus, quia inspicitur factum ipsum non facti validitas, Garf. de benef. par. 11. c. 8. n. 13. ubi adfert decis. ex Rot. vel sponsa de presente antequam sit cognita ingrediat in monasterium, Capell. Tholos. decis. 240. & ibi add. nu. 4. Io. And. in c. 1. n. 2. de cleric. conjug.

secus si tantum contraxerit sponsalia de futuro, Pan. in c. 1. n. 5. & 6. de cler. conjug. Rot. decis. 1. eod. in nov. dictum est supra tit. de cler. conjug. Garf. de benef. par. 11. c. 8. n. 19. Constituti in sacris ordinib; si uxores ducant, compelluntur uxores dimittere, & abjurare quod ulterius eas non admittant, c. ex literarum & ibi glos. in ver. abjurare Pan. n. 3. & Can. hoc. tit. Covar. in epit. lib. 4. decretalium 2. par. c. 6. §. 3. per tot. qualis abjuratio praestari solet in divortio cujuscunq; matrimonii, c. ab isto die p. 35 q. 6. sed non in separatione clericorum a concubinis, c. clericor. de cohabit. cleric. & malier. ipsorumq; beneficia vacant ipso jure c. decernimus 28. dist. c. 1. & ibi Pan. n. 7 de cler. conjug. sed Franc. in c. 1. n. 4. de cler. conjug. in 6. requirit sententiam Capel. Tholos. decis. 240. & ibi add. n. 4. sunt ipso facto excommunicati, & publice tamdiu nunciandi, donec suum recognoscentes errore separerentur ab invicem, & beneficium absolutionis humiliter obtineant, clem. 1. de consang. & affin. perdunt executionem omnium ordinum, d. c. decernimus c. ex tuarum & ibi Pan. in 3. not. & Can. hoc. tit. efficiuntur irregulares, adeo ut nec in susceptis ministrare possint, nec ad majores ordines suscipiendos admitti c. 1. & ibi Pan. nu. 3. hoc. tit. Immo clericus depositus ab ordine & exautoratus non potest contrahere matrimonium, & tenetur vivere secundum regulam ecclesiasticam, c. 1. dictum 81. dist. & ibi glos. fin. & Can. Pan. d. c. 1. n. 6. hoc. tit. Dispensat episcopus si cum clericis constitutis in sacris ordinibus contrahentibus de facto matrimonium, quando cum unica virgine contraxerunt, & contrito ac humiliato corde ad ecclesiam redeunt, dimissis illis, quas acceperant in uxores, absolutione obtenta, & inuncta sibi poenitentia, post eam peractam vel ejus partem, c. ex tenore de temp. ord. super executione ordinum susceptorum, & si

perfectæ vitæ & conversationis fuerint, ad majores ordines promovet; *c. sane & 2. de cler. conjug. c. 1. hoc. tit. & ibi glos. in ver. dispensative Pan. in c. 2. num. 5. eod. & ibi Can. cum istis clericis qui inciderunt in bigamiâ, ut quia de jure aut de facto contraxerunt cum duabus, vel cum una corrupta, Episcopi non dispensant propter affectum intentionis cum opere subsecuto, *c. nuper. de bigam. non ordin. glos. in c. 1. in ver. dispensative hoc tit. & Pan. d. c. 2. num. 5. eod.* ut autem matrimonium contrahere possint, episcopi dispensare non possunt, sed cum Subdiacono † dispensat summus Pontifex, *c. 1. de illo & ibi glos. 32. dist. & Can. ac etiam cæteris superioribus potest dare licentiam contrahendi matrimonium, quia sacri ordines obligant ad continentiam ex constitutione ecclesiæ, contra quam Papa potest dispensare, Zabbar, in clem. ut hi qui in 8. quest. de atar. qualit. & ordin. proficien. Archid. in c. de illo n. 1. 32. dist. c. cum in præterito & ibi Archid. nu. 3. 84. dist. Dec. in c. qua in ecclesiam nu. 46. & 47. de const.**

¶ *Votum solemnizatum † per professionem expressam vel tacitam, factam alicui de religionibus per sedem apostolicam approbata, impedit & dirimit matrimonium post contractum, c. 1. & 2. c. meminimus in princ. e. fin. hoc tit. c. 1. de vot. in 6. ac dissolvit matrimonium prius contractum, quando per carnis copulam non fuerit consummatum, c. ex publico de convers. conjug. & ibi glos. & Can. dictum est supra tit. de convers. conjug. Religiosi & moniales post professionem matrimonia contrahentes, tunc ipso facto excommunicati, & tamdiu publicè, etiam ex officio, & nemine deferente, per ecclesiarum Prælatos excommunicati sunt nunciandi, donec suam recognoscences errorem, separentur ab invicem, & ab episcopo*

obtineant absolutionis beneficium. clem. 1. de consang. & affin. & ibi glos. & Dd. Votum solemnizatum † per susceptionem sacri ordinis impedit ac dirimit matrimonium post contractum, uti dictum est, sed non dissolvit matrimonium prius contractum etiam si per carnis copulam non fuerit consummatum, extravag. loh. 22. 1. de vot. & voti redempt. c. rursus & ibi glos. 2. mag. & Can. hoc tit. Alia vota quacunque solemnitate † emissa impediunt quandoque matrimonium, sed non dirimunt contractum, c. 1. in fi. de vot. in 6. ut votum simplex religionis, c. meminimus §. verum c. rursus hoc tit. suscepio habitus professorum extra religionem à non habente potestatem incorporandi religioni, c. consuluit hoc tit. votum castitatis factum sine mutacione loci vel vestis, c. veniens hoc tit. Solum Papa dispensat cum monacho & moniali ut matrimonium contrahant, vel ut ad tempus in matrimonio commorentur, donec prolem suscipiant, & postea ad monasterium redeant. Innoc. in c. cum ad monasterium num. 1. & per tot. de stat. monach. Bald. in l. si tibi filius num. 3. ff. de adopt. Io. And. in c. actus legitimus num. 5. & seqq. & in c. semel Deo de reg. jur. in 6. in mercurialibus Felin. plures cumulans in c. si quando num. 5. de rescript. ubi allegat unum exemplum. Dec. in c. qua in ecclesiam. n. 46. de constitut. late Boich. in c. cum ad monasterium num. 8. & seqq. de stat. monach.

De eo qui duxit in matrimonium, quam polluit per adulterium.

Titulus VII.

SVMMARIA.

I Matrimonii legitimi existentia causat perpetuum impedimentum contrahendi matrimonium

- monium etiam post obitum conjugis & dirimit contractum cum polluta data fide per adulterum.
- 2 Sedes apostolica dispensat cum eis addita clausula dummodo neuter eorum in mortem conjugis defuncti, machinatus fuerit.
 - 3 Matrimonium contractum cum secunda tenet quando matrimonium seu sponsalia de presenti cum prima contracta non tenent propter justum metum aut alias.
 - 4 Contractus matrimonij superstiti prima, qua sit legitima uxor, de facto cum secunda, qua scit, virum aliam uxorem habere, inducit perpetuum inter eos impedimentum etiam post mortem primæ impediens & dirimens matrimonium.
 - 5 Si secunda ignoravit virum aliam uxorem habere toto tempore ante mortem primæ uxoris, est in potestate decepta separari à viro putativo, vel implorare ipsum compelli si noluerit sponte ad contrahendum cum ea de novo matrimonium.
 - 6 Si autem certiorata de vita primæ uxoris, passa sit se cognosci ab illo, non potest amplius eum habere maritum.
 - 7 Machinatio alterius ex conjugibus, & persona extranea, ea intentione ut matrimonio copularentur, in mortem alterius conjugis secuta morte impedit & dirimit inter eos matrimonium, etiam si non intercesserit adulterium, si intervenerit machinatio alterius tantum non impedit matrimonium nisi sit machinatio conjuncta cum adulterio.
- Secundum impedimentum causatur ex Spollutione per adulterium, vel machinatione in mortem conjugis, de quibus tractat sub hoc tit. in qua duæ constituendæ sunt regulæ. Prima est validum est matrimonium quod quis post obitum uxoris contraxit cum ea, cui uxore vivente fide data promisit se illam ducturum, vel cum ipsa de facto contraxit, si nec ante nec post, legitima ejus uxore superstiti, cognovit eandem c. fin. & ibi glos. fin. hoc tit. & ibi Can. Altera, validum est matrimonium cum polluta, † superstiti uxore per adulterium, c. significasti hoc tit. c. si quis vivente 3 1. q. 1. in princ. nisi uxore vivente, aut fidem sibi dederit de contrahendo matrimonio, d. c. significasti c. relatum 3 1. quest. 1. aut de facto cum ea contraxerit, c. ex litterarum c. cum haberet c. si. in si. hoc tit. vel machinatio alterius intervenerit in mortem conjugis, c. 1. & ibi Pan. num. 3. c. super hoc c. veniens circa fin. hoc tit. quodlibet istorum impedimentorum conjunctum cum adulterio, impedit contrahendum, & dirimit contractum matrimonium; nam adulter separatur à secunda, etiam si longo tempore ei cohabitaverit, & filios procreaverit. c. 2. c. ex litterarum c. cum haberet hoc tit. glos. fin. in si. in d. c. 1. hoc tit. & ibi Pan. num. 4. & Can. communiter. Pro majore explicatione singula persequar. Sola existentia legitimi matrimonii causat perpetuum impedimentum contrahendi matrimonium, etiam post obitum conjugis, & dirimit contractum cum polluta data fide per adulterium, etiam si prima conjux non fuerit cognita, c. 2. & ibi Pan. num. 4. hoc tit. & fuisset ab eo separata quoad thorum, c. ex litterarum hoc tit. sedes apostolica † & non episcopus Navar. conf. fin. hoc tit. consuevit cum eis dispensare, addita clausula, dummodo neuter eorum in mortem conjugis defuncti machinatus fuerit, & legitime prolem susceptam post obitum alterius conjugis, & exinde suscipiendam. Mandoc. de signat. grat. tit. de spons. matrim. §. si uxor alicujus. Quando matrimonium seu sponsalia de presenti cum prima † contracta non tenent, propter justum metum, aut alius,

alius, ita quod prima non sit uxor legitima, tenet matrimonium contractum cum secunda *c. significavit hoc tit. & ibi glos. & Doct.* Contractus matrimonii, superstita prima quæ sit legitima uxor † de facto cum secunda, quæ scit virum aliam uxorem habere, etiã separatã propter adulterium, inducit perpetuum inter ipsos impedimentũ etiam post mortem primæ impediens & dirimens matrimonium, *d. c. ex litterarum & ibi glos. in ver. aliam superinduxit Anchar. & Can.* si secunda ignoravit † virum aliam habere uxorem toto tempore ante mortem primæ uxoris, potest vir uxore defuncta, utpote à lege ipsius solutus in secundam de novo matrimonialiter consentire, ita ut matrimonium valcat ex nunc, si illa in eum voluerit consentire, quia non compellitur, *c. 1. & cap. veniens hoc tit. & ibi glos. in verb. de novo eo Can.* vir ratione promissionis compellitur ad contrahendum de novo cum decepta, in potestate deceptæ est separari à viro putativo, vel implorare ipsum compelli, si sponte noluerit, nam mortua prima uxore non confirmatur inter eos matrimonium eo ipso, quia consensus viri fuit illegitimus tanquam adulterinus, & deceptæ mulieris fuit erroneus, *c. 1. hoc tit. & ibi Can.* si autem certiorata † de vita primæ uxoris, passa sit se cognosci ab illo, non potest amplius eum habere maritũ, *c. fin. in fin. hoc tit. c. si virgo 34. quæst. 2.* Machinatio † alterius ex conjugibus, & personæ extraneæ ea intentione ut matrimonio copularentur, in mortem alterius conjugis secuta morte impedit & dirimit inter eos matrimonium, etiam si non intercesserit adulterium, *c. 1. in princ. de conu. in fid. c. si quis vivente 31. qu. 1.* quando uterq; machinatus est, *Io. And. in d. c. 1. de convers. in fid. num. 2. Pan. in d. c. 1. sub num. 3. hoc tit.* si intervenerit machinatio alterius

tantum non impeditur matrimonium, nisi sit machinatio conjuncta cum adulterio, *c. super hoc tit. & ibi Pan. & Can. Pan. in d. c. 1. sub num. 3. hoc tit.* sola voluntas & affectus machinationis, nullum præstat impedimentum, *c. si quis suadente & ibi glos. in verbo occidisse 17. quæst. 4.* si verò occidit non ea intentione ut conjungerentur, sed casu, quia inimici sunt vel ex alia causa, tunc potest ducere in matrimonium uxorem occisi, *c. laudabilem §. ad hoc de convers. in fid.*

De Conjugio leproforum.

Titulus VIII.

SVMMARIA.

- 1 Lepra impedit contrahendum & dissolvit Sponsalia de futuro sano volente, sed non dirimit matrimonium contractum, licet nondum sit consummatum.
- 2 An sanus teneatur conjugii leprosa vel alia contagione laboranti debitum conjugale reddere.
- 3 Deportatione alterius ex conjugibus non solvitur matrimonium.
- 4 Furor subsequens matrimonium contractum non dissolvit.

TERTIUM impedimentum est lepra, quæ impedit contrahendum † & dissolvit sponsalia de futuro, sano volente *c. fin. hoc tit. c. quemadmodum de iureiur.* sed non dirimit matrimonium legitime contractum *c. 1. & ibi Pan. num. 5. & 9. & c. 2. hoc tit.* per verba de præsentia, licet nondum sit consummatum, *Pan. in d. c. fin. num. 3. hoc tit. per c. quemadmodum de iureiur. in fine princ.* quia infirmitas quantumcumque gravis superveniens non solvit matrimonium, etiam quoad

quoad thorum & mutuam seruitutem, c. si uxorem 32. quest. 5. c. hi qui matrimonium & c. seqq. 32. quest. 7. Pan. in c. 2. num. 3. hoc tit. l. si cum dot. m. §. si maritus vers. quidem tam humanum ff. solut. matr. An autem sanus teneatur conjugii leprosa, vel alia contagione laboranti reddere debitum conjugale, vide Pan. in c. 2. n. 5. hoc tit. & ibi Can. 3. Deportatione t quoque alterius ex conjugibus non solvitur matrimonium, l. res uxoris & authen. sed hodie C. de donat. int. vir. & uxor. l. 1. C. de repud. sed uxor tenetur sequi virum, nisi efficiatur v. gabundus, & vir uxorem quando ex causa necessaria se absentat, c. 1. & ibi glos. in ver. sequantur hoc tit. c. unaquaque & ibi glos. l. 34. quest. 2. & ubique Can. sed & furor t subsequens matrimonium contractum non dissolvit. l. furor ff. de spons. l. oratione §. fin. ff. de rit. nupt. c. dilectus & ibi glos. fin. de spons. c. hi qui & c. seq. 32. quest. 7.

De conjugio Servorum.

Titulus IX.

SVM MARIA.

1. Servitus dirimit matrimonium contractum, quando liber ignoranter contraxit cum serva & ex quo credidit esse ancillam, in eam facto aut verbo non consentit.
2. Servi à Sacramentis ecclesie non removentur, nec inter servos matrimonia ullatenus debent prohiberi, etiam si contradicentibus dominis & invitis contracta fuerint.

QUARTUM impedimentum est servitus quæ dirimit t matrimonium contractum, quando liber ignoranter contraxit cum serva, & ex quo audivit & credidit esse

Summa in Decretal.

ancillam, in eam facto aut verbo non consentit, aut eam carnaliter non cognovit, & liberè potest cum alia contrahere, c. 2. & fin. hoc tit. Servi t à sacramentis ecclesie non removentur, nec inter servos matrimonia ullatenus debent prohiberi, etiam si contradicentibus Dominis & invitis contracta fuerint, nulla ratione propter hoc sunt dissolvenda, c. 1. hoc tit. l. possessionum C. comm. utr. iud. debita tamen & consueta servitia non minus debent propriis Dominis exhibere, c. 1. in fin. hoc tit. sed & partus penes dominum ancillæ remanet, l. & servorum ff. de stat. hom.

De natis ex libero ventre.

Titulus X.

SVM MARIA.

1. Natus ex libero ventre sive mater libera sit sive libera liber est.
2. Serva & libera patris est serva & libera filiorum, sed liberti liberorum non sunt liberti parentum.

Sæpius dubitari contingit, an natus ex libero ventre sit iudicandus liber vel servus, ideo post rubricam præcedentem subiicitur de natis ex libero & c. in quo constituenda est regula quod natus t ex libero ventre, sive mater libera sit, sive libera libera est c. 1. hoc tit. c. fin. de ser. non ord. Inst. de ingen. in princ. & §. 1. quia partus ventrem sequitur: l. partum C. de rei vend. tamen valet consuetudo quod partus sequatur conditionem patris c. licet de conjug. servor. Nota quod serva t & libera patris est serva & libera liberorum, sed liberti liberorum non sunt liberti parentum, l. licet la. 2. ff. de ver. signif.

D De

Decognitione Spirituali.

Titulus XI.

SVMMARIA.

- 1 Cognatio Spiritualis contrahitur in baptismo etiam domi propter necessitatem absque solemnitate facto, & confirmatione impediens contrahendum & dirimens contractum matrimonium quando eadem præcessit matrimonium, si autem secuta est scienter vel ignoranter non dirimit matrimonium.
- 2 Suscipiunt infantem de baptismo aut confirmatione, unus sive vir sive mulier, aut ad summum unus & una.
- 3 Inter quos ac baptisatum ipsum & illius patrem & matrem nec non inter baptisantem, baptisatum baptisatque patrem & matrem tantum spiritualis cognatio contrahitur.
- 4 Parochus ante baptismum suscitatur ab iis ad quos spectat, quem & quos elegerint ut baptisandum de sacro fonte suscipiant, & eum vel eos admittit, eorumque nomina in libro describit, si alii ultra designatos baptisatum tetigerint cognationem spiritualiter nullo modo contrahunt.
- 5 Si vero plures quam duo designati & admisti fuerint omnes fiant patrini.
- 6 De confirmatione idem est iudicium, sciat de baptismo quoad cognationem spirituales.
- 7 Cognatio contracta inter suscipientem & susceptam dicitur filiatio inter suscipientem & suscepti patrem & matrem dicitur compaternitas.
- 8 Si alter ex conjugibus suscipiat alienum putrum, & vir & uxor carnaliter prius cognita compatres existunt parentibus suscepti.
- 9 Per sponsam de presenti ante consummationem matrimonij non acquiritur compaternitas.
- 10 Non contrahitur per procuratorem.

- 11 Sedes apostolica inter suscipientem & susceptum contrahendum matrimonium non dispensat super compaternitate dispensat.
- 12 Per Cathecismum non contrahitur cognatio spiritualis.

Quintum impedimentum est cognatio, ea quadruplex est, spiritualis, legalis, nata ex illicito amplexu, contracta ex iustis nuptiis, de quibus ordinatè tradito Spiritualis, † contrahitur in baptismo etiam domi propter necessitatem absque solemnitate facto, c. si vir hoc tit. c. ad limina 30. qu. 1. c. super quibus 30. quast. 3. Covar. 4. lib. decret. epit. 2. par. c. 6. §. 4. num. 4. & confirmatione, c. de eo & c. seq. c. omnes 30. quast. 1. c. 1. & fin. hoc tit. in 6. impediens contrahendum & dirimens contractum matrimonium, quando eadem præcessit matrimonium, c. Martinus & c. veniens hoc tit. si autem secuta est scienter vel ignoranter, non dirimit matrimonium, c. si vir hoc tit. & dolose facienti imponitur penitentia, c. contracto hoc tit. Non plures ad suscipiendum de baptismo infantem, aut in confirmatione accedant, quam unus sive vir sive mulier, c. non plures de consecrat. erit 4. c. quamvis hoc tit. in 6. aut ad summum unus † & una baptizatum de baptismo suscipiant, c. docet sess. 24. de refor. matr. inter quos ac baptizatum † ipsum, & illius patrem & matrem, nec non inter baptizantem & baptizatum, baptizati que patrem & matrem tantum spiritualis cognatio contrahitur, d. c. docet Pius 5. constit. facta 4. Calen. Decemb. 1566. a. 1. nec verba patrini respondentis necessaria sunt, sed sola susceptio ex sacro fonte est de substantia, cætera ad solennitatem spectant, c. 1. c. fin. hoc tit. in 6. Covar. lib. 4. decret. epit. 2. par. c. 6. §. 4. nu. 7. Caput aque dec. 164. p. 1. si quis plures filios alicujus suscepit in baptismo

primo, unica est compaternitas *Garf. de be-
nes. par. 8. cap. 3. num. 78.* tenetur paro-
4 chus ante ꝑ baptismum diligenter sciscita-
ri ab iis, ad quos spectat, quem & quos ele-
gerint ut baptizandum de sacro fonte susci-
pian, & eum vel eos admittere, & in libro
eorum nomina describere, quod si alii ultra
designatos baptizatum tetigerint, cogna-
tionem spiritualement nullo modo contra-
5 hunt, *d. c. docet §. parochus*, si vero plures, ꝑ
quam duo contra prohibitionem Concilii
Tridentini designati & admissi fuerint, om-
nes fiunt patrini, *c. fin. hoc tit. in 6. Navar.
conf. hoc tit.* & omnes obligantur apud De-
um & sunt suscepti si de iussore *c. vos ante o-
mnia de consecrat. distinct. 4.* De confirma-
6 tione ꝑ idem est iudicium sicut de bap-
tismo, quoad cognationem spiritualement, *c. 1. §.
fin. & c. fin. hoc tit. in 6.* quæ confirmantem
& confirmatum, illiusque patrem & ma-
trem, ac tenentem non egreditur, omnibus
inter alias personas hujus spiritualis cogna-
tionis impedimentis sublatis, & sic omnia
ferè *c. hujus tit. & c. 1. hujus tit. in 6.* sunt cor-
7 recta, *d. c. docet §. fin. cognatio contracta ꝑ*
inter suscipientem & susceptum dicitur filia-
tio, c. de eo c. omnes 30. q. 1. c. ita diligere 30. q.
3. c. ad limina §. filia 30. q. 1. c. si quis cum
matre 30. quest. 2. inter suscipientem & su-
scepti patrem & matrem dicitur compa-
ternitas, d. c. de eo 2. resp. 30. questione prima,
8 si alter ex conjugibus ꝑ suscipiat alienum
puerum, & vir & uxor carnaliter prius
cognita compates existunt parentibus sus-
cepti, *c. 1. hoc tit. in 6. c. si quis ex uno 30.*
quest. 4. Concubina carnaliter cognita non
efficitur commater, *glos. in d. c. 1. in ver. u-*
xorem hoc tit. in 6. per sponsam de præsentem
9 ꝑ ante consummationem matrimonii non
acquiratur compaternitas, *glos. in ver. caro in*
d. c. si quis ex uno 30. q. 4. & ibi Can. Præterea

non contrahitur ꝑ procuratorem, sed 10
requirit actum proprium patrini per se te-
nentis, & respondentis, *Navar. conf. 6. hoc tit.*
Covar. lib. 4. decret. epit. 2. part. c. 6. §. 4. nu.
6. quia ea, quæ non sunt in administratio-
ne patrimonii, non possunt fieri per procu-
ratorem, *l. nec mulierem C. de vind. libert. l.*
fin. ff. de curat. furiorum l. servus furiosi ff. de
manum. ff. las. post. Bart. in l. gallus §. forstan
num. 7. & 14. ff. de lib. & posthu. Sedes apo-
stolica ꝑ in prima specie cognationis inter 11
suscipientem & susceptum circa contrahen-
dum matrimonium non dispensat, *Pan. in c.*
fin. sub num. 5. in si. & num. 6. de purg. Can.
Felin. in c. at si clerici num. 14. in fin. de jud. su-
per compaternitate sæpius dispensatur, ut
docet experientia rerum magistra, *c. ubi pe-*
riculum in princ. c. quam tit. in princ. de elect.
in 6. olim contrahebatur cognatio spiritua- 12
lis per cathecismum ꝑ impediens contra-
hendum, sed non dirimens contractum, *c.*
2. hoc tit. in 6. quæ hodie sublata videtur
per Concilium Tridentinum in *d. c. docet*
in fine de reform. matr. sess. 24. ibi. Omni-
bus inter alias personas hujus spiritualis
cognationis impedimentis omnino subla-
tis, ex datione aliorum sacramentorum
cognatio spiritualis nequaquam oritur, quæ
matrimonium dissolvat vel impediatur, *d. c.*
fin. in fine hoc tit. in 6.

De cognatione legali.

Titulus XII.

S V M M A R I A.

- 1 Clericus in sacris constitutus quoad tempora-
lia potest adoptare aliquem.
- 2 Religiosus non potest adoptare.
- 3 Adoptatus ex indulto summi pontificis succe-
dit in feudis ecclesiasticis.

D 2 4 Cognat-

- 4 Cognatio legalis in linea ascendente & descendente durante adoptione vel etiam finita impedit & dirimit matrimonium.
- 5 Affinitas quæ & inter adoptatum & uxorem adoptantis, item inter uxorem adoptati & adoptantem durante & finita adoptione matrimonium impedit & dirimit.
- 6 In linea collateralis proximitas inter adoptatum, & illos quibus agnoscitur durante adoptione impedit & dirimit matrimonium ipsa vero soluta dissolvitur impedimentum.
- 7 In arrogatione idem juris est.

DE cognatione legali traditur in Instit. Imper. tit. de nupt. § 1. vers. & hæc adeo & §. sed si qua & tit. de adopt. clericus

- 1 † in sacris constitutus, quoad temporalia, potest adoptare aliquem, *Alex. in l. Gallus. §. quid si is qui filium num. 10. & ibi Dd. ff. de lib. & post Alex. post. Bald. in l. si quis posthum. nu. 6. & seqq. & ibi DD. ff. eod. Io. And. in rubrica huius tit. circa finem & ibi Host. num. 4.* quia consideratur magis aptitudo naturalis, quam impedimentum accidentale, *l. 2. vers. illud. ff. de adopt. Religiosus † non potest adoptare, quia est in potestate Abbatis, e. quorundam in princ. & c. si Religiosus in princ. de elect. in 6. c. non dicatis 12. quest. 1. adoptatus ex Indulto † summi Pontificis succedit in feudis ecclesiasticis, Curt. jun. cons. 138.* Impedimentum cognationis legalis consideratur tribus modis, quod ad matrimonium impediendum & dirimendum pertinet. Primo in linea ascendente & descendente † durante adoptione, vel etiam finita, & impedit & dirimit matrimonium, §. 1. vers. & hæc adeo Instit. de nupt. l. quin etiam in princ. ff. de rit. nupt. Secundo in
- 5 affinitate † quæ inter adoptatum & uxorem adoptantis attenditur, item inter uxorem adoptati & adoptantem, quæ similiter

durante & finita adoptione matrimonium impedit & dirimit, *l. adoptivus ff. de rit. nupt. §. affinitatis & §. seq. Instit. de nupt.* Tertio in linea collateralis † inter adoptatum & inter illos quibus agnoscitur, quæ proximitas durante adoptione impedit & dirimit matrimonium, *c. ita diligere 30. quest. 3. ipsa vero soluta, dissolvitur impedimentum, l. per adoptionem ff. de rit. nupt. c. per adoptionem 30. quest. 3. c. unica hoc tit. §. sed etsi quia Instit. de nupt.* Nec differt in hoc adoptio ab arrogatione, † imo idem utroque casu dicendum est, *c. 1. & ibi gloss. unica vers. alij dicunt quod adoptatus & Can. hoc tit. Covar. lib. 4. decret. epit. 2. part. cap. 6. §. 5. num. 2.* Arrogatus filiam illegitimam arrogantis potest ducere in uxorem, quia inter eos nec naturalis nec civilis cognatio est cum filia illegitima non sit in potestate arrogantis, *arg. §. fratris vers. ejus vero mulieris Instit. de nupt. glos. in c. unico hoc tit. & ibi DD.*

De eo qui cognovit consanguineam uxoris suæ vel sponsæ.

Titulus XIII.

SVMMARIA.

- 1 Affinitas contracta ex copula seu complexu illicitis non dissolvit matrimonium antea contractum, impedit contrahendum, & dirimit postea contractum inter ascendentes & descendentes in infinitum, inter collaterales jure decretalium usque ad quartum gradum & ex decreto Concilij Tridentini usque ad secundum gradum tantum.
- 2 Requiritur copula consummata vera & perfecta.
- 3 Impedit exactionem debiti, etsi matrimonium

nium non est consummatum non potest eriam nisi pravia dispensatione episcopi reddere sine peccato mortali.

4 Ex copula ignoranter vel violenter habita oritur affinitas, quæ non privat facultates exigendi debitum aut inhabilitat ad contrahendum matrimonium.

5 Cum incestuoso ut possit contrahere matrimonium cum alia, quisnam dispense.

IN hoc titulo compilator tractat de cognitione aut proximitate orta ex amplexu
 1 † seu copula illicitis, ex quibus non oritur publica honestas, sed affinitas, c. discretionem & ibi glos. in ver. publicam honestatem & Pan. in c. tua fraternitatis num. 3. hoc tit. quæ non dissolvit matrimonium antea contractum, c. 1. d. c. discretionem c. pen. & c. fin. hoc tit. impedit contrahendum, c. fraternitati tua & c. seqq. hoc tit. & dirimit postea contractum, inter ascendentes & descendentes perpetuo & in infinitum, l. adoptivus in princ. vers. und nec l. nuptie la. 4. cum l. seq. ff. de rit. nupt. inter collaterales jure decretalium usque ad quartum gradum, c. super eo hoc tit. c. non debet de cons. & affin. quod sacrum Concilium Tridentinum restrinxit ad secundum gradum, in ulterioribus gradibus statuit hujusmodi affinitatem matrimonium postea contractum non dirimere, c. praterea sess. 24. de refor. matr. nam affinitas ex illicita copula procedens semel nata etiam post mortem sic cognita durat, c. fraternitatis 35. quest. 10. Navar. cons. 5. de cons. & affin. Requiritur autem copula † consummata vera & perfecta, ut vir intret claustra pudoris consanguineæ & seminet intra vas, Garc. de benef. par. 8. cap. 3. num. 98. & 103. & seq. itaque si quis cognoscat consanguineam suæ sponsæ solvantur sponsalia de futuro, c. veniens 1. hoc tit. quando de eo constat per

famam, c. super eo de consang. & affin. ac sponsus non potest sponsam ducere in uxorem, obstante affinitate, d. c. frater natus tua & c. seqq. hoc tit. quia fornicarius & fornicaria per copulam efficiuntur una caro, c. in eo 32. quest. 4. nec eam quam cognovit, obstante publica honestate hodie restricta ad primum gradum, dictum est supra tit. 1. hoc lib. si quis cognoscat consanguineam uxoris suæ scilicet, affinitas superveniens non dissolvit matrimonium contractum, sed exactiorem debiti † impedit respectu delinquentis, qui non potest sine peccato debitum exigere, & si matrimonium non sit consummatum, non potest etiam, nisi pravia dispensatione quam facere potest episcopus, reddere sine peccato mortali, quia potest intrare religionem, & hoc modo vitare redditionem debiti, Sylvest. in verb. matrimonium 8. quest. 15. vers. septimum. Illud enim quod est licitum & possibile, & per quod solum potest vitari peccatum mortale, cadit sub præcepto sicut & vitatio peccati mortalis, & inhabilitat incestuosos ad contrahendum matrimonium cum quacunq; c. 1. c. transmissa d. c. discretionem c. tua hoc tit. ex copula ignoranter † vel
 4 violenter habita oritur affinitas, d. c. discretionem b. 1. quæ non privat facultate exigendi debitum, aut inhabilitat ad contrahendum matrimonium, c. inebriaverunt c. non est quod cuiquam 15. quest. 1. c. in lectum & c. seqq. 34. quest. 2. c. qui propinquam c. si quis cum matre & c. seq. 35. quest. 2. & 3. Garc. de benef. par. 8. cap. 3. num. 106. & seqq. si vero propinquitas etiam per illicitum coitum præcessit detractum matrimonii, & de ea ex probabilibus & fide dignis probationibus constat, matrimonium postea contractum irritatur, d. c. super eo hoc tit. usque ad secundum gradum, non ulteriores, ut supra est dictum.

5 Cum incestuoso †, ut possit contrahere matrimonium cum alia, Papa dispensat, cum istud sit impedimentum juris positivi, c. *proposuit*, §. *licet de concess. preb.* Episcopus non dispensat quando commissum est verum crimen incestus, nisi ratione iuventutis c. *si quis cum duabus* 33. *quest.* 2. c. *si duo in fin.* 35. *quest.* 6. c. & *literis hoc tit.* quando non est proprie crimen incestus, ut quia commissum est cum consanguinea sponsa, potest dispensare etiam circa iuventutem, c. *reniens* & 1. *in princ. hoc tit.* & *ibi Pan. num.* 3. & *Can.*

De consanguinitate & affinitate.

Titulus XIV.

SUMMARIÆ.

- 1 Consanguinitas est vinculum personarum ab eodem stipite descendendum, vel quarum una descendit ab alia carnali propagatione contractum.
- 2 Distinguitur tribus lineis, ascendentium, descendendum, & collateralium sive transversalium.
- 3 Inter ascendentes & descendentes perpetuo prohibetur matrimonium.
- 4 In collateralibus prohibitio usque ad quartum gradum durat inclusive.
- 5 Qui ex latere venientium eam duxerit, quam vetatur, vel affinem, quam impeditur, incestus dicitur contrahere nuptias, & ejus pœne.
- 6 Consanguinitas probatur testibus qui computationem graduum debent incipere à stipite, id est, a parentibus vel germanis.
- 7 Affinitas est proximitas personarum ex quocunque cultu seminum commixtione intra naturale vas, vel seminis viri commixtione naturæ mulieris, secuta, omni carens parentela.

- 8 Affinitas unde dicitur.
- 9 Inter virum & uxorem nulla contrahitur affinitas, & per connubium consummatum efficiuntur una caro.
- 10 Inter consanguineos viri & consanguineos uxoris ex eorundem viri & mulieris conjugio nulla oritur proximitas.
- 11 Affinitas contracta inter ascendentes & descendentes perpetuo & in infinitum impedit & dirimit matrimonium.
- 12 Inter collaterales sive ex uno sive ex utroque latere contracta fuerit affinitas, in primo genere tantum impedit & dirimit matrimonium contractum usque ad quartum gradum inclusive.
- 13 Matrimonium in gradu prohibito inter affines contractum est nullum & pœna contrahentium.
- 14 Olim erant nuptia prohibita inter collaterales non solum in primo, sed etiam in secundo & tertio genere affinitatis quæ duo genera sunt sublata & explicantur.
- 15 Nuptia quæ aliis rationibus quam consanguinitatis & affinitatis prohibentur simpliciter illicita & inutiles appellantur & pœna scienter eas contrahentium.
- 16 Super matrimonio dispensat summus pontifex in omnibus impedimentis jure humano inductis, ac in gradibus consanguinitatis non tamen lege divina aut jure naturali prohibitis, ac in quibusdam gradibus Levit. 18. prohibitis, ac in primo affinitatis gradu, ac in secundo gradu collateralis consanguinitatis, ac in primo & secundo gradu in linea inæquali inter magnos principes.
- 17 Episcopus dispensat propter scandalum super impedimentis occultis dirimentibus quando matrimonia sunt publice contracta & super omnibus impedimentis impediendis tantum.

- 18 *Iusta causa dispensandi sex enumerantur.*
 19 *Matrimonialis dispensatio sub & obreptitia est ipso iure nulla.*
 20 *In qua veritas narratorum verificari debet, de tempore data dispensationis.*
 21 *De quibus in ea debeat fieri mentio.*
 22 *In ea casus mixtus non continetur simplici.*
 23 *Limitata ad forum conscientia non suffragatur in foro fori.*
 24 *An dispensatione super impedimento obtenta requiratur novus consensus ad matrimonium contrahendum.*
 25 *An defectu consensus vel alio impedimento quod ab initio vigere vel alter scit, cessante opus sit, quod omnia de integro ponantur, quae sunt de essentia matrimonij.*
 26 *Matrimonium contractum inter infideles in gradu à lege canonica prohibitio, post utriusque conjugis conversionem non separatur & filij ex eo nati censentur legitimi.*
 27 *In matrimoniali dispensatione in gradibus prohibitis si intervenit contractus matrimonij aut copula, summus pontifex exigat emendas pecuniarias sive mulctam aut compositionem.*
 28 *Qua pauperibus remittitur & luunt in corpore.*

distinguitur tribus lineis, † Prima est ascen- 2
 dentium. Secunda descendentium. Tertia
 collateralium sive transversalium, *Instit. tit.*
de grad. cog. quomodo autem gradus con-
 sanguinitatis sint computandi tam jure Ci-
 vili quàm jure Canonico, traditur in glos.
 addit. ad tit. *Instit. de grad. cogn. ad quem*
me remitto, & in c. ad sedem 35. quæst. 5.
pulchrè Oinot. in Instit. Imper. tit. de nupt.
in princ. Interascendentes, † & descen- 3
dentes perpetuo prohibetur matrimonium,
§. 1. Instit. de nupt. l. nuptia consistere la. 2. ff. de
rit. nupt. & nihil interest, an ex justis nuptiis
cognatio descendat vel non, l. & nihil inter-
est ff. de rit. nupt. l. nec adoptivus §. unde nec
vulgo ff. eod. & si tales personæ inter se coie-
runt nefarias atque jure gentium incestas
nuptias contraxisse dicuntur, §. ergo Instit.
de nupt. l. fin. ff. de ritu nupt. glos. in rubr. C. de
incest. & inutil. nupt. & inter eos præsumitur
scientia, l. de tutela C. de in integ. restit. min. l.
8 in fin. ff. unde cognat. In collateralibus † 4
 prohibito usque ad quartum gradum in-
 clusive durat, c. non debet hoc tit. & ibi *Pan.*
num. 8. & Can. communiter, matrimonium
 intra dictum gradum ab eis contractum est
 nullum, nullaque longinquitate defenditur
 annorum, cum diuturnitas temporis non
 diminuit peccatum sed auget, c. non debet §.
fin. hoc tit. Qui ex latere venientium eam
 duxerit, † quam vetatur, vel affinem 5
 quam impeditur, incestas dicitur con-
 trahere nuptias, glos. in rubric. & l. pen.
 & fin. C. de incest. nupt. siquidem plam
 fecerit levius, si vero clam hoc com-
 miserit, gravius punitur, l. fin. vers. qui vero
 ff. de rit. nupt. nam illud scienter contrahen-
 tes incidunt in excommunicationem late
 sententiæ, & præcipitur ecclesiarum Præla-
 tis, ut illos, quos eis constiterit, taliter con-
 traxisse, excommunicatos publicè tamdiu

run-

SUPEREST videre de cognatione car-
 nali orta ex justis nuptiis, quæ consistit
 ex consanguinitate & affinitate. Consan-
 guinitas est vinculum personarum † ab eo-
 dem stipite descendentium, vel quarum u-
 na descendit ab alia carnali propagatione
 contractum, l. i. circa fin. §. post suos statim ff.
 de suis & leg. hered. §. sunt agnati & ibi glos. in
 verb. consanguinei & Dd. *Instit. de legit. ag.*
succes. c. conjunctiones §. eos autem c. progeniem
 & cc. seqq. 35. quæst. 2. & 3. c. consanguinitas
 35. quæst. 4. Dicitur consanguinitas quasi
 sanguinis unitas, c. series & c. seq. 35. quæst. 5.

nuncient, seu à suis subditis faciant nunciari, donec suum humiliter cognoscens errorem separentur ab invicem, & absolutionis beneficium obtinere mereantur, juri-
bus quæ sic contrahentibus alias pœnas imponunt, in suo robore permanentibus, *clem. unic. hoc tit. Authent. incest. & authent. ex complexu C. de incest. nupt. c. consanguineorum 3. quest. 4. §. si adversus instit. de nupt.* Ex decretis Concilii Tridentini is, qui intra gradus prohibitos contrahere, & multo magis si etiam consummare ausus fuerit, separatur, & spe consequendæ dispensationis caret, si ignoranter id fecerit, liquidem solennitates in contrahendo matrimonio neglexerit, eisdem subicitur pœnis, quia salubria ecclesiæ præcepta temerè contempserit, si vero solennitatibus adhibitis impedimentum aliquod postea subesse cognoscatur, cujus probabilem ignorantiam habuerit, tunc facilius cum eo & gratis dispensari poterit, *c. si quis sess. 24. de refor. mat.* Contrahentes vero sponsalia de futuro in gradibus prohibitis non incurrunt dictas pœnas, *glos. in d. clem. 1. in verb. contrahere hoc tit. & ibi Can.* Distans à stipite primo aut quarto gradu vel citiore, potest contrahere matrimonium cum distante quinto & ulteriore gradu, quia quoto gradu distat remotior à communi stipite, & à quolibet per aliam lineam descendantium ex eodem, *c. fin. hoc tit. & ibi Anchar. Bus. cont. Host.* Consanguinitas probatur ꝑ testibus, qui computationem graduum debent incipere à stipite, id est, à parentibus vel germanis & per ordinem ab utroque latere distinguere singulos gradus, nominibus propriis, vel æquipollentibus indiciis, designando personas, *c. tuanos hoc tit. c. series c. licet de testibus, &c.*

7 Affinitas est proximitas ꝑ personarum ex

quocunque coitu, seminum commixtione intra naturale vas, §. affinitatis & ibi gl. 1. & Dd. Instit. de nupt. c. nullū in fin. & ibi glos. fin. c. extraordinaria & ibi gl. 1. c. sane & i. seq. 35. quest. 2. & 3. vel seminis viri commixtione naturæ mulieris, *glos. fin. in d. c. extraordinaria 35. quest. 2. & 3. Pan. in c. fraternitatum num. 3. & circa fin. cap. de eo qui consang. & c. Freder. cons. 301 secuta, omni carens parentela, l. vitrico. l. affinitatis C. comm. de success. nam ex copula vi præcisa, vel conditionali aut cum dormiente habita oritur affinitas c. discretionem ibi quantum potuit revertentem, de eo qui cog. & c. Covar. in 4. lib. decret. epi. par. 2. cap. 6. §. 7. num. 2.* De jure civili non contrahitur affinitas nisi legitimæ sint nuptiæ, *l. non facile §. affines & ibi glos. in ver. per nuptias & §. sciendum ff. de grad. affin. quia consideratio legis est circa hæreditates & tutelæ deferendas, & ne quis cogatur adversus affinem testimonium dicere, l. iuriconsultus ff. de grad. affin.* Canones vero considerant unionem carnis, *c. in eo 32. quest. 4. c. si vir & uxor. 35. quest. 2. & 3.* Diciturque affinitas ꝑ quod duæ cognationes, quæ diversæ sunt inter se per nuptias copulantur, & altera ad alterius cognationis finem accedit, *l. non facile §. affines ff. de grad. cons. & affin.* Inter virum & uxorem ꝑ nulla contrahitur affinitas, sed ipsi sunt causa affinitatis, & per connubium consummatum, efficiuntur una caro, & ideo uxor communicat marito suos consanguineos, & è contrario vir uxori, *Pan. in c. quod super num. 2. hoc tit.* inter consanguineos viri & consanguineos uxoris, ex eorundem scilicet viri ꝑ & uxoris 10 conjugio, nulla oritur proximitas, nullum vinculum, unde absque omni peccato licite inter se contrahunt matrimonium, *c. quod super his h. t. §. mariti ramen Inst. de nupt.* quomodo computentur gradus affinitatis tra-

11 traditur in *Instit. Imp. tit. de grad. cogn.*
 11 Affinitas contracta ¶ inter ascendentes & descendentes perpetuo, & in infinitum impedit & dirimit matrimonium, siue sit contracta ex primis nuptiis in primo genere, *l. non facile hos igitur ff. de grad. affin. l. adoptivus §. nunc videamus & l. nupt. la. 4. ff. de rit. nupt. Anchar. in c. fin. h. t. Oinot. in Inst. Imp. tit. de nupt. de arbor. affin. num. 12.* ac in secundo genere affinitatis, *l. uxorem ff. de res. nupt. la. c. Oinot. in Inst. Imp. tit. de nupt. de arb. affin. num. 13. & 14.* siue etiam contracta fuerit ex illicito coitu, *l. adoptivus in princ. vers. unde nec l. nuptia la. 4. cum l. seq. l. si qua mihi §. si uxor juncta l. semper in conjunctionib. ff. de rit. nupt. §. si uxor Inst. de nupt. 35. quest. 5. & ibi gl. declar. arb. affin. vers. nunc queritur.*
 12 inter collaterales vero siue ex uno ¶ siue ex utroque latere contracta fuerit affinitas, *Pan. in c. non debet num. 10. hoc tit.* in primo genere tantum impedit & dirimit matrimonium contractum usque ad quartum gradum inclusive, ut uxore mortua quis non possit contrahere cum ejus consanguinea usque ad quartum gradum, *c. non debet hoc tit. c. de propinquis c. nullum c. & hoc quoque c. sane c. porro 35. quest. 2. & 3.* contracta per illicitam copulam impedit & dirimit matrimonium cum sic cognita consanguineis collateralibus usque ad secundum gradum tantum, *c. praterea sess. 24. de refor. matr. dictum est in tit. procedenti,* in ulterioribus usque ad quartum non impedit aut dirimit, *d. c. prat. sess. 24. in fin. Pius c. const. facta quarto Cal. Decemb. 1566. Pontif. an. 1.* Matrimonium
 13 in gradu prohibito ¶ inter affines contractum est nullum, *d. c. non debet b. 1.* ipsi contrahentes incurrunt excommunicationem latae sententiae, *Clem. 1. hoc tit.* separantur, ac spe consequendae dispensationis carent, juxta distinctionem supra positam in *impedi-*
Summa in Decretal.